Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira-RN
Comissão Permanente de Licitações

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro. Telefax: 3385-2070
CNPJ: 08.357.618/0001-15      E-mail: cplpmmv@gmail.com

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da

Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, vem de acordo com o Processo Administrativo nº

2019.09.10-0001, emitir a presente Declaração de Dispensa de Licitação nº 35-DL/2019,

fundamentada no art. 24, inciso aplicavel a despesa, conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações,

para a aquisição de equipamentos e suprimentos de informática da administração municipal e

demais secretarias do Município de Marcelino Vieira-RN., conforme encontra-se descrito na

Justificativa de Contratação.

ISTO POSTO, na conformidade com o que reza o art. 26 da Lei 8.666/93, esta

Comissão, por seu Presidente, vem comunicar ao Senhor Prefeito, da presente DECLARAÇÃO,

para que aponha o seu “De acordo”, ratificando os seus termos.

Marcelino Vieira/RN, 11 de Setembro de 2019

__________________________
Hugo Napoleão Alves SIlva

Presidente da CPL

mailto:prefeituramarcelinovieira@gmail.com

Rio Grande do Norte , 12 de Setembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2103

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1

Expediente:
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN

    DIRETORIA
BIÊNIO 15/01/2019 – 15/01/2021

Presidente: Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo

1º Vice-Presidente: Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti

2º Vice-Presidente: Prefeito Luiz Eduardo Bento da Silva

3º Vice-Presidente: Prefeita Maria Bernadete Nunes Rego Gomes

4º Vice-Presidente: Prefeito Thales André Fernandes

5º Vice-Presidente: Prefeito Odon Oliveira de Souza Junior

1º Secretário: Prefeito Dagoberto Bessa Cavalcante

2º Secretário: Prefeito José Edvaldo Guimarães Júnior

1º Tesoureiro: Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes

2º Tesoureiro: Prefeita Marina Dias Marinho

CONSELHO FISCAL

1 - Prefeita Jeane Carlina Saraiva Ferreira de Souza

2 - Prefeito Chilon Batista de Araújo Neto

3 - Prefeito José Arnor da Silva

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

1 - Prefeito José Marques Fernandes

2 - Deusdete Gomes de Barros

3 - Prefeito Anteomar Pereira da Silva

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução voltada à

modernização e transparência da gestão municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CONSÓRCIO PÚBLICO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO

SERIDÓ

PRESIDÊNCIA

PROPOSTA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS (PCD)

Com base na Resolução n° 002/2019, o Sr. Polion Maia Medeiros,
RESOLVE:

1 - Conceder 1, ½ (uma e meia) diárias com valor a ser pago de R$
750,00 (setecentos e cinquenta reais), conforme valor unitário para
Brasília/DF (Distrito Federal) de R$ 500,00 (quinhentos reais), para
custear despesas do Sr. LUCIANO SILVA SANTOS, Presidente do
CPRRSS, cadastrado no CPF sob n⁰ 854.431.154-72, em viagem a
Brasília/DF, para participar no dia 12/09/2019, às 11,00 (onze) horas,
de Audiência no Gabinete da Secretaria de Qualidade Ambiental do
Ministério do Meio Ambiente, a fim de tratar de diversos assuntos de
interesse do CPRRSS, mais precisamente, do cancelamento pela
FUNASA, do cancelamento do Convênio para construção do aterro
sanitário em Caicó/RN.

POLION MAIA MEDEIROS
Tesoureiro do CPRRSS

Publicado por:
Bernardo Gomes de Oliveira Neto
Código Identificador:BAFF134B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO DO MATO GRANDE

(CISMAG))

GERENCIA ADMINISTRATIVA DO CISMAG

PORTARIA 001 - NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DO CISMAG E A COMISSÃO ESPECIAL DE

AVALIAÇÃO

PORTARIA Nº 001/2019

O PRESIDENTE DO CISMAG – CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DA REGIÃO
DO MATO GRANDE, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Contrato de Consórcio
Público do CISMAG, as Atas das Assembleias Gerais realizadas no
dia 14 de dezembro de 2018 e 25 de janeiro de 2019 e as Resoluções
CISMAGnº 001 /2019(PMI)e Acordo de Cooperação de Número
001/2019.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão permanente de Licitação do Município
Consorciado de São Miguel do Gostoso para compor a Comissão
Permanente de Licitação do CISMAG.

§1º-A referida equipe será composta de 3 (três) servidores estáveis e 1
(um) suplente, cedidos do Município consorciado, nomeados para
compor a referida comissão sendo os seguintes, suas respectivas
funções e cargos no Município de origem:

I – GERCINALDO FARIAS DOS ANJOS – CPF n° 637.299.034-20,
Membroda CPL do CISMAG, ocupante do cargo de Pregoeiro e
Presidente da CPL no Município de São Miguel do Gostoso/RN.
II – PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA LOPES – CPF n°
703.738.144-15, Membro da CPL do CISMAG, ocupante do cargo
Assessor Especial da Secretaria de Finanças no Município de São
Miguel do Gostoso/RN.
III – MARIA LUCINALVA SANTANA RIBEIRO DA SILVA– CPF
n° 967.346.044-20, Membro da CPL do CISMAG, ocupante do cargo
de Coordenação no Município de São Miguel do Gostoso/RN.
IV -–ANTONIO MARCOS CATARINA - CPF n° 000.612.484-44
Suplente da CPL do CISMAG, ocupante do cargo Membro da CPL no
Município de São Miguel do Gostoso/RN.
§2º A referida Comissão será presidida pelo Sr. GERCINALDO
FARIAS DOS ANJOS - CPF 637.299.034-20, Servidor Efetivoda
PrefeituraMunicipal de São Miguel do Gostoso/RN, ficando as
decisões da mesma condicionada aos atos vinculados do Presidente do
Consórcio.
§ 3º Os servidores designados para compor a Comissão de que trata
este artigo exercerão suas atividades junto àPrefeitura Municipal de
São Miguel do Gostososem prejuízo das atribuições normais do cargo
ou da função que ocupam.
§4° Esta Comissão Permanente de Licitação ficará responsável por
acompanhar o Chamamento Público e o Procedimento de
Manifestação de Interesse n° 001/2019 e os demais processos
licitatórios que vierem a ser executados em favor do CISMAG durante
o período em que vigorar o Termo de Cooperação Técnica firmado
entre o Consórcio e o Município de São Miguel do Gostoso.
Art. 2º. Para conduzir os trabalhos de avaliação dos estudos
credenciados e autorizados de acordo com o Chamamento Público e
Procedimento de Manifestação de Interesse n° 001/2019, será formada

Rio Grande do Norte , 12 de Setembro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2103

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    73

classificação, para assinar(em) as Atas de Registro de Preço, sendo
este(s) o(s) novo(s) detentor(es).

Lajes/RN, 11 de Setembro de 2019.

PAULO RICARDO TAVARES
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Paulo Ricardo Tavares

Código Identificador:FB241F19

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCRÉCIA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 458/2019 - PML

A Prefeita Municipal de Lucrécia, no uso de suas atribuições legais,
notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º– Conceder 01 (uma) diária no valor de R$ 80,00 (oitenta
reais), a Servidora Márcia Maria do Nascimento, CPF nº
970.647.854-04, RG 1.485.798 ITEP/RN, Matrícula 120419-0,
ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e
Nutricional, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para custear
despesas decorrentes de sua viagem a Pau Dos Ferros/RN, neste dia
09 de setembro de 2019, com propósito de participar da Oficina de
discursão dos indicadores do SISPACTO realizada no Auditório da VI
URSAP.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura de Lucrécia - RN, 09 de setembro de 2019.

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE
CPF. : 970.648.404-30
Prefeita

Publicado por:
Maria Amelia do Amaral

Código Identificador:A5CA695D

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 459/2019 - PML

A Prefeita Municipal de Lucrécia, no uso de suas atribuições legais,
notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º– Conceder 01 (uma) diária no valor de R$ 80,00 (oitenta reais)
a Servidora Maria do Socorro Araújo Cunha, CPF nº 018.482.454-
08, RG 957.122 ITEP/RN, Matrícula 120410-6, Secretária
Municipal de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para
custear despesas com alimentação e deslocamento urbano durante sua
permanência em Pau Dos Ferros/RN, neste dia 10 de setembro de
2019, onde participará do encontro Regional Programa Saúde na
Escola – PSE, 6ª Regional de Saúde, 14ª e da 15ª DIREC e da 7ª e 8ª
DRAE, realizado no Auditório da VI Regional de Saúde.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura de Lucrécia - RN, 10 de setembro de 2019.

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE
CPF. : 970.648.404-30
Prefeita

Publicado por:
Maria Amelia do Amaral

Código Identificador:204F896E

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº. 460/2019 - PML

A Prefeita Municipal de Lucrécia, no uso de suas atribuições legais,
notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º– Conceder 01 (uma) diária no valor de R$ 300,00 (trezentos
reais) a Prefeita Constitucional, Maria da Conceição do
Nascimento Duarte, CPF nº 970.648.404-30, RG 1.641.628
ITEP/RN, Matrícula 120.421-1, lotada no Gabinete Civil, para custear
despesas decorrentes de sua viagem a Natal/RN, dia 10 de setembro
de 2019, para comparecer na CAERN para tratar de assuntos
referentes a esta Prefeitura. Apresentar-se na FUNASA para resolver
assuntos inerentes ao Convênio nº 1008/2017 que visa alterar a
previsão original de recursos da contrapartida. E comparecer a
Secretaria de Agricultura do Estado para resolver assuntos referentes a
esta edilidade.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura de Lucrécia - RN, 10 de setembro de 2019.

MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE
CPF. : 970.648.404-30
Prefeita

Publicado por:
Maria Amelia do Amaral

Código Identificador:99449177

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35-DL/2019

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria Municipal
de Administração, representada pelo Gestor Municipal, através do
Processo Administrativo nº 2019.09.10-0001, autuado pelo Sr.
Presidente da CPL, mediante autorização Administrativa, conforme os
autos, torna publico o Termo de Dispensa de Licitação nº 35-DL/2019
amparada na Lei Federal 8.666/93 Art. 24, Inciso II, cujo objeto é a
aquisição de equipamentos e suprimentos de informática da
administração municipal e demais secretarias do Município de
Marcelino Vieira-RN, conforme Termo de Referencia. O qual teve
como proposta de menor valor a da Sra. Francisca Jaqueline Lacerda
da Costa – MEI., inscrita no CNPJ nº 14.293.115/0001-26. Segue o
processo para demais providencias administrativas.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:C6787DAF

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019.09.10-0001

O Município de Marcelino Vieira/RN, através do Gestor Municipal,
tornam público à assinatura do contrato Nº 2019.09.10-0001, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para confecção de
próteses dentárias de acordo com a Política Nacional de Saúde Bucal-
Brasil Sorridente, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Marcelino Vieira-RN, conforme os
quantitativos e especificações contidas no projeto básico e TR. Valor
global do contrato é R$ 178.320,00 (Cento e setenta e oito mil
trezentos e vinte reais), amparado na Lei 8.666/93 e suas alterações
subsequentes e Lei 10.520/02 e suas alterações posteriores. Kerles
Jácome Sarmento – CONTRATANTE e a empresa denominada

11/09/2019 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/C6787DAF/03AOLTBLSXBRibOjDrCCNSiysWZiWz763Ox3iwT_cj2DBkQW8Q1eQtTrCaGHYrVZbcm… 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35-DL/2019

O Município de Marcelino Vieira/RN, através da Secretaria
Municipal de Administração, representada pelo Gestor
Municipal, através do Processo Administrativo nº 2019.09.10-
0001, autuado pelo Sr. Presidente da CPL, mediante
autorização Administrativa, conforme os autos, torna publico o
Termo de Dispensa de Licitação nº 35-DL/2019 amparada na
Lei Federal 8.666/93 Art. 24, Inciso II, cujo objeto é a
aquisição de equipamentos e suprimentos de informática da
administração municipal e demais secretarias do Município de
Marcelino Vieira-RN, conforme Termo de Referencia. O qual
teve como proposta de menor valor a da Sra. Francisca
Jaqueline Lacerda da Costa – MEI., inscrita no CNPJ nº
14.293.115/0001-26. Segue o processo para demais
providencias administrativas.

Publicado por:
Franck Jackson de Araújo

Código Identificador:C6787DAF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 12/09/2019. Edição 2103
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/